



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Quadrimestre/2017

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	10.849.188,99	4.410.432,30	4.410.432,30	3.616.396,33	3.616.396,33	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	366.827,04	366.827,04	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	10.849.188,99	4.777.259,34	4.777.259,34	3.616.396,33	3.616.396,33	0,00
(-) DEDUÇÕES	1.950.124,77	777.599,12	777.599,12	650.041,59	650.041,59	0,00
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	50.456,49	14.042,96	14.042,96	16.818,83	16.818,83	0,00
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	16.827,08	16.827,08	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.899.668,28	746.729,08	746.729,08	633.222,76	633.222,76	0,00
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	8.899.064,22	3.999.660,22	3.999.660,22	2.966.354,74	2.966.354,74	0,00

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	10.331.969,29	3.443.989,76	3.443.989,76	6.026.801,82	6.026.801,82	2.329.067,80	2.329.067,80	0,00
(-) Juros e Encargos da Dívida	6.895,81	2.298,60	2.298,60	6.895,81	6.895,81	6.895,81	6.895,81	0,00
SUBTOTAL	10.325.073,48	3.441.691,16	3.441.691,16	6.019.906,01	6.019.906,01	2.322.171,99	2.322.171,99	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	2.336.075,51	778.691,84	778.691,84	200.924,22	200.924,22	123.356,99	123.356,99	0,00
(-) Deduções	360.000,00	120.000,00	120.000,00	180.000,00	180.000,00	115.408,03	115.408,03	0,00
Amortização de Dívida	360.000,00	120.000,00	120.000,00	180.000,00	180.000,00	115.408,03	115.408,03	0,00
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	12.301.148,99	4.100.383,00	4.100.383,00	6.040.830,23	6.040.830,23	2.330.120,95	2.330.120,95	0,00
RESULTADO	-12.301.148,99	-4.100.383,00	-4.100.383,00	-6.040.830,23	-6.040.830,23	-2.330.120,95	-2.330.120,95	0,00
RESULTADO	-10.401.480,71	-3.353.653,92	-3.353.653,92	-5.407.607,47	-5.407.607,47	-1.696.898,19	-1.696.898,19	0,00
RESULTADO	-3.402.084,77	-100.722,78	-100.722,78	-3.074.475,49	-3.074.475,49	636.233,79	636.233,79	0,00

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	0,00	0,00	-663.229,22	-663.229,22	-663.229,22
(-) Disponibilidade de Caixa	511.165,35	511.165,35	864.606,94	353.441,59	353.441,59
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	169,04	169,04	-1.664,21	-1.833,25	-1.833,25
(+) Restos a Pagar Processados	-1.131.156,64	-1.131.156,64	-574.185,61	556.971,03	556.971,03
(II) Dívida Consolidada Líquida	-619.822,25	-619.822,25	-374.472,10	245.350,15	245.350,15
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-619.822,25	-619.822,25	-374.472,10	245.350,15	245.350,15